Ata nº 41 – 6 de dezembro de 2011.                                                                            Página 1 de 2

ATA Nº 41

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012 da
Legislatura 2009/2012. Quadragésima primeira sessão plenária. Ao sexto  dia do mês de dezembro de
dois mil e onze, às dezenove horas e trinta e dois minutos, sob a direção do vereador Presidente Fabrício
Duarte Holovka e secretariado pelo vereador João Edival Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de
Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente, , João Edival
Aramoni (Aritana)– Primeiro Secretário , Olga Stoski – Segunda Secretária, Antonio Adir de Lara, Agnaldo
Vujanski de Jesus,  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Adelir Castilio Maldaner (Carijó),  ausentes os
vereadores Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente e Edílson Vaz. Havendo número legal, o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, solicitou um minuto de silêncio pela morte de Brenda Assis Jaskiu e
Ivete dos Anjos Jaskiu.   Em seguida foi realizado a leitura do texto bíblico e a execução do hino de
Pitanga. O Vereador Carijó solicitou a dispensa da ata do dia  vinte e nove de  novembro de dois mil e
onze que foi  aprovada por unanimidade de votos. O vereador Agnaldo solicitou que o expediente do
plenário fosse utilizado somente pelo Sargento Paulo a fim de haver maior divulgação do Programa
Educacional de Resistência às Drogas – PROER, aprovado por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
solicitou a leitura do expediente.  Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 77/2011: Autoriza o
Chefe do Poder Executivo a conceder direito real de uso de imóvel que especifica. Matéria do legislativo:
Indicações: Nº 19/2011 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Sugerindo ao Executivo Municipal a
reabertura do aeroporto de Pitanga, visto que no Município está se utilizando a via aérea para aplicação
de insumos na lavoura de milho e soja. Requerimentos: Nº 181/2011 do Vereador Dirceu Augustinho
Bassani, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, reiterando solicitação para colocação de
redutor de velocidade, dentro das normas técnicas e com a devida sinalização, na Avenida José de
Alencar, Bairro Planalto, em frente a escola Julia H. de Souza, tendo em vista a grande movimentação de
alunos na rua.  Nº 182/2011 do Vereador Dirceu Augustinho Bassani, requerendo o envio de ofício de
pesar às família dos Srs. Florislau Soares de São João da Colina e Sebastião de Freitas, pelo falecimento
ocorrido recentemente. Nº 183/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal solicitando a reabertura da estrada de Patrimônio à Limeira. Justifica-se o presente,
pois ligará duas comunidades trazendo uma integração entre as referidas localidades. O Senhor
Presidente aprovou os requerimentos e indicações , encaminhou o projeto de Lei nº 77/2011 para a
Comissão de Legislação Justiça e Redação que nomeou o vereador Antonio Adir de como relator. O
Senhor Presidente  declarou aberto o    Expediente do Plenário:  que foi utilizado pelo Sargento Paulo a
fim de haver maior divulgação do Programa Educacional de Resistência às Drogas – PROER. Em seguida
iniciou  a Ordem do Dia: Matéria da Ordem do Dia:  Votação Única do Projeto de Lei Ordinária nº
73/2011: Autoriza o Poder Executivo Municipal a permutar imóvel de propriedade do Município por
imóvel de propriedade do Centro de Tradições Gaúchas Tropeiro Velho e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 63/2011:
Altera a redação da Lei nº 1361, de 15 de junho de 2007. Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 69/2011: Abre crédito adicional especial, no
orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2011 e dá outras providências.
Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 74/2011:
O Senhor Presidente solicitou ao Secretário que realizasse a chamada nominal dos vereadores,  votaram
da pela aprovação os vereadores  Fabrício Duarte Holovka, João Edival Aramoni (Aritana), Olga Stoski,
Antonio Adir de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus,  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Adelir Castilio
Maldaner (Carijó),  ausentes os vereadores Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente e Edílson Vaz . O
Senhor Presidente declarou o projeto aprovado por maioria absoluta de votos em conformidade com o
Art. 226,  § 3º.  Inciso I - antes do segundo turno, permanecerá o projeto por cinco dias na Comissão de
Legislação, Justiça e Redação, para recebimento de emendas de qualquer Vereador, vedada a
apresentação destas em Plenário.  O senhor Presidente abriu o expediente de explicações pessoais que

Ata nº 41 – 6 de dezembro de 2011.                                                                            Página 2 de 2

foi utilizado pelo vereador  Adir. O Senhor Presidente encerrou a sessão as vinte e uma horas e doze
minutos e determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador João
Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná,
seis de dezembro de dois mil e onze (terça-feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário